
COMUNE DI GARDONE RIVIERA 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

 

 

COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  94/12-09-2017 
 
OGGETTO: AVVIO PROCEDIMENTO PER VARIANTE AL PIANO DELLE REGOLE, AI 

SENSI DELL'ART. 10 DELLA L.R. N. 12/2005 E S.M. E I., DEL P.G.T. 

VIGENTE NEL COMUNE DI GARDONE RIVIERA, UNITAMENTE 

ALL'AVVIO DEL RELATIVO PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI 

ASSOGGETTABILITA' A VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 

(VAS). 

 

 

 

 L’anno  duemiladiciassette addì  dodici del mese di settembre alle ore 18:00 nella 

sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla Legge e dallo 

Statuto, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello 

risultano presenti: 

 

 

CIPANI          rag. ANDREA    A 

SERESINA          ing. GIANPIETRO P 

SCOLARI          dott. GIAN PIETRO P 

 

 

Totale presenti    2 

 

Totale assenti      1 

 

 

Assiste il  Segretario Comunale dott.ssa MATTIA MANGANARO, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il VICE SINDACO SERESINA ing. 

GIANPIETRO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’argomento indicato in oggetto. 

 



N.   94 /G.C.  del  12-09-2017  

 

OGGETTO: AVVIO PROCEDIMENTO PER VARIANTE AL PIANO DELLE 

REGOLE, AI SENSI DELL'ART. 10 DELLA L.R. N. 12/2005 E S.M. E I., DEL 

P.G.T. VIGENTE NEL COMUNE DI GARDONE RIVIERA, UNITAMENTE 

ALL'AVVIO DEL RELATIVO PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI 

ASSOGGETTABILITA' A VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 

(VAS). 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICORDATO che il Comune di Gardone Riviera è dotato di Piano di Governo del 

Territorio adottato con deliberazione consiliare n. 3 dell'11 marzo 2010 ed approvato 

definitivamente con deliberazione consiliare n.40 del 15 ottobre 2010, pubblicato sul 

Bollettino Ufficiale Regionale in data 16 marzo 2011; 

 

RICORDATO inoltre che, successivamente, è stata adottata una variante agli atti del 

Piano di Governo del Territorio con deliberazione del consiliare n. 37 del 1 agosto /2013, 

esecutiva ai sensi di legge, approvata definitivamente con deliberazione del consiliare n. 

2 del 15 gennaio 2014 pubblicata sul BURL Serie Avvisi e Concorsi n. 22 del 28 maggio 

2014; 

 

CONSIDERATO: 

- che, ai sensi dell'art. 13, comma 11, della citata L.R. n. 12/2005, gli atti del PGT 

acquistano efficacia con la pubblicazione dell'avviso della loro approvazione 

definitiva sul BURL da effettuarsi a cura del Comune; 

- che, il D.Lgs. n. 128 del 20 giugno 2010 ha apportato modifiche al D.Lgs. n. 152/2006, 

prevedendo tra l'altro, l’avvio della procedura relativa alla VAS per i piani che 

possono avere impatti significativi sull'ambiente; 

- che, la citata L.R. n. 11/03/2005 e n. 12/2005  e s.m.i., introduce all'art. 4, la 

"Valutazione Ambientale dei Piani" al fine di promuovere lo sviluppo sostenibile ed 

assicurare un elevato livello di protezione dell'ambiente nell'ambito dei procedimenti 

di elaborazione ed approvazione dei  piani e programmi valutandone la sostenibilità 

ambientale; 

- che, con DCR n. 8/351 del 13 marzo 2007, sono stati approvati gli "Indirizzi generali 

per la valutazione di piani e programmi (articolo 4, comma 1, LR n. 12/2005)" in 

considerazione della natura, della forma e del contenuto degli stessi; 

- che, con DGR n 9/761 del 10 novembre 2010, sono state recepite le disposizioni del 

predetto D.Lgs. n. 128/2010 e approvati gli schemi procedurali; 

- che, con DGR n 9/761 del 10 novembre 2010, è stato approvato l'allegato 1 Modello 

Generale - Modello metodologico procedurale ed organizzativo della valutazione 

ambientale di piani e programmi (VAS); 

- richiamata la direttiva 2001/42/CEE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 

giugno 2001 concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi 

sull'ambiente (Valutazione Ambientale Strategica V.A.S.) e il D.Lgs n. 152/06 come 

modificato dal D.Lgs n. 04/2008; 

 

DATO ATTO: 

- che, per le varianti al PGT, ai sensi del punto 2.1 del modello generale Allegato 1 alla 

DGR n 9/761 del 10 novembre 2010, è possibile procedere alla Verifica di 



Assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica secondo quanto definito al 

punto 6 del medesimo allegato; 

- che la Verifica di Assoggettabilità a VAS deve essere effettuata durante la fase 

preparatoria del Piano ed anteriormente alla sua adozione, come previsto dall'art. 11, 

comma 3, del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i e dal punto 6.7 dell'Allegato 1 della sopra 

richiamata DGR. 

 

DATO ATTO: 

- che l’Amministrazione Comunale intende procedere alla redazione della variante al 

Piano delle Regole, ai sensi degli art. 10 della LR n. 12/2005, del PGT vigente del 

Comune di Gardone Riviera, unitamente all’avvio della procedura di Verifica di 

Assoggettabilità a VAS; 

- la variante sarà finalizzata a : 

o aggiornamento delle Norme Tecniche di Attuazione alle nuove disposizioni 

legislative in materia urbanistico-edilizia; 

o revisione della normativa di settore per incentivare gli interventi nel settore 

produttivo (agricolo, artigianale, e P.I.I., alberghiero, pubblici esercizi); 

o correzione di errori materiali,  nonchè specificazioni e chiarimenti; 

RITENUTO PERTANTO: 

- di dare formale avvio al procedimento di Variante al Piano delle Regole, ai sensi 

dell’art. 10 della LR n. 12/2005, del PGT vigente del Comune di Gardone Riviera, 

unitamente all’avvio del relativo procedimento di Verifica di Assoggettabilità a VAS e 

di darne pubblicità mediante pubblicazione di apposito avviso sul sito web Sivas della 

Regione Lombardia, sul sito web del Comune, all'albo pretorio on line del Comune e 

su un quotidiano a tiratura locale; 

- di individuare, quale Autorità Proponente per la Verifica di Assoggettabilità a VAS 

della variante al PGT vigente il Comune di Gardone Riviera, nella persona del Sindaco 

pro tempore Andrea  Cipani; 

- di individuare, quale Autorità Procedente per la Verifica di Assoggettabilità a VAS 

della variante al PGT vigente del Comune di Gardone Riviera, il geom. Giacomo 

Frigerio in qualità di responsabile dell’area tecnica del Comune di Gardone Riviera; 

- di individuare, quale Autorità Competente per la Verifica di Assoggettabilità a VAS 

della variante al PGT vigente del Comune di Gardone Riviera, l’Arch. Giovanni Ciato 

in qualità di Responsabile del  Servizio urbanistica ambiente e territorio della 

Comunità Montana Parco Alto Garda Bresciano; 

- di individuare il percorso metodologico da adottare nella procedura nonché ad 

individuare e definire quanto previsto dall'Allegato 1 alla DGR n 9/761 del 10/11/2010 

e in particolare: 

o i soggetti competenti in materia ambientale e gli enti territorialmente interessati, 

ove necessario anche transfrontalieri, da invitare alla conferenza di valutazione; 

o le modalità di consultazione, comunicazione e informazione dei soggetti 

competenti in materia ambientale ed enti territorialmente interessati; 

o i singoli settori del pubblico interessati all'iter decisionale; 

o le modalità di informazione e di partecipazione del pubblico, di diffusione e 

pubblicizzazione delle informazioni, organizzando e coordinando le conseguenti 

iniziative; 

 

RILEVATA la presenza del Sito Rete Natura 2000 contermine al Comune di Gardone 

Riviera ma ricompreso nel territorio del Comune confinante di Toscolano Maderno, nello 

specifico la Zona di Protezione Speciale ZPS IT2070402 Alto Garda Bresciano, di cui 

l’Ente Gestore è la Comunità Montana del Parco Alto Garda; 



 

RITENUTO di rilevare quale Responsabile del Procedimento di variante al PGT, il 

Responsabile del servizio Area Tecnica geom. Giacomo Frigerio; 

 

VISTO il D.lgs. n.267 del 18 agosto 2000 recante "Testo Unico delle Leggi 

sull'Ordinamento degli Enti Locali”; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO l'art. 48 del D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica dell’atto, reso dal competente 

responsabile di area ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1) Di disporre, per i motivi di cui in premessa, l'avvio del procedimento di variante al 

Piano delle Regole, ai sensi dell’art. 10 della LR n. 12/2005, del PGT vigente del Comune 

di Gardone Riviera, unitamente all’avvio del relativo procedimento di Verifica di 

Assoggettabilità a VAS. 

 

2) Di dare atto che l'avviso di avvio del procedimento sarà redatto secondo quanto nelle 

premesse indicato, precisando che i cittadini e i portatori di interessi diffusi potranno 

presentare istanze e suggerimenti entro 30 giorni dalla data dell’avviso. 

 

3) Di individuare, quale Autorità Proponente per la Verifica di Assoggettabilità a VAS il 

Comune di Gardone Riviera, nella persona del Sindaco pro tempore Andrea Cipani.  

 

4) Di individuare, quale Autorità Procedente per la Verifica di Assoggettabilità a VAS, il 

geom. Giacomo Frigerio in qualità di responsabile dell’area tecnica del Comune di 

Gardone Riviera.  

 

5) Di individuare, quale Autorità Competente per la Verifica di Assoggettabilità a VAS, 

l’arch. Giovanni Ciato in qualità di Responsabile del Servizio urbanistica ambiente e 

territorio della Comunità Montana Parco Alto Garda Bresciano. 

 

6) Di invitare ad esprimersi nell'ambito dei lavori della Verifica di Assoggettabilità a VAS 

i seguenti soggetti/enti: 

 

i soggetti competenti in materia ambientale: 

- A.R.P.A. della Provincia di Brescia; 

- A.T.S. di Brescia; 

- Direzione regionale per i beni culturali e paesaggistici della Regione Lombardia; 

- Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per la Provincia di Brescia; 

 

gli enti territorialmente interessati: 

- Regione Lombardia DG territorio e urbanistica; 

- UTR della Regione Lombardia – Ufficio Territoriale Regionale Brescia; 

- Provincia di Brescia Assetto territoriale parchi e valutazione impatto ambientale; 



- Comunità Montana Parco Alto Garda Bresciano; 

- Consorzio Garda Uno; 

- Comuni limitrofi: Comune di Salò, Toscolano Maderno, Vobarno. 

 

i singoli settori del pubblico interessati all’iter decisionale: 

- ALER;  

- ANAS; 

- ANUU; 

- Arcicaccia; 

- Assessorato ai lavori pubblici della Provincia di Brescia; 

- Assoartigiani; 

- Associazione bresciana albergatori; 

- Associazioni Cavatori d'Inerti; 

- Associazione Commercianti della Provincia di Brescia; 

- Associazione Industriale Bresciana; 

- Associazioni locali e di interesse locale, quali : ACAT Gardesana, Angeli del soccorso, 

ANFFAS, A.N.C.118, Associazione architetti del lago, Associazione Tennistavolo 

Benaco, Associazione Alpini, Associazione Sportiva Gardone Riviera, Associazione 

Cacciatori Lombardi, Associazione "La Rata", Ateneo di Salò, AVIS, CARG, Caritas 

Parrocchiale, Centro Anziani, Circolo Canottieri G. d'Annunzio, Comprensorio 

Protezione Civile S. Felice del Benaco, Gruppo Amici della Montagna, Lega Bisse, 

Parrocchie S. Nicolò e SS. Faustino e Giovita, Sci club Benaco, Volontari del Garda; 

- Associazione per l'Impresa; 

- Carabinieri; 

- Collegio Costruttori della Provincia di Brescia; 

- Collegio Geometri della Provincia di Brescia; 

- Confcooperative; 

- Confartigianato; 

- Confcommercio; 

- Confederazione Italiana Coltivatori; 

- Confederazione Produttori Agricoli; 

- Confesercenti; 

- Consedil; 

- Direzioni didattiche; 

- Enalcaccia; 

- Federazione Autotrasportatori  Italiana; 

- Federazione Italiana pesca sportiva; 

- Federazione Provinciale Coltivatori Diretti; 

- Federcaccia; 

- Filca; 

- Fondo Ambiente Italiano; 

- Gruppi consiliari; 

- Italia Nostra; 

- Italcaccia; 

- Informazione e accoglienza turistica; 

- Lega Cooperative; 

- Legambiente; 

- Libera; 

- Libera caccia; 

- LIPU; 

 -Ordine degli architetti della Provincia di Brescia; 



- Ordine degli ingegneri della Provincia di Brescia; 

- SIA trasporti; 

- Unione Artigiani; 

- Unione Cooperative; 

- Unione Provinciale Agricoltori; 

- WWF; 

 

6) Di adottare quale forma di pubblicità conseguente alla presente procedura il sito web 

regionale SIVAS, l’Albo Pretorio comunale, il sito web comunale e per estratto su un 

quotidiano a tiratura locale; 

 

7) Di dare atto che, ai sensi della legge n. 241/1990, qualunque soggetto ritenga il 

presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 

proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, sezione distaccata di Brescia, al 

quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro 

e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa, entro 

120 giorni  al Capo Dello Stato ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

 

Successivamente 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

UDITA la proposta del Sindaco intesa a dichiarare l’immediata eseguibilità della 

presente deliberazione; 

 

VISTO l’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 18 giugno 2000, n. 267; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a norma dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs n. 267/2000. 

 



Deliberazione G.C. n. 94 del 12-09-2017 

 

 

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to GIANPIETRO SERESINA f.to dott.ssa MATTIA MANGANARO 

 

 

 

_____________________________________________________________________ 

 

 

La presente deliberazione: 

 

- diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, Art. 134 comma 3° del                 

D.Lgs. 267/00 

 

- è stata trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’Art. 125 D.Lgs. 18 

agosto 2000 n.267. 

 

 

_____________________________________________________________________ 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

- Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, su dichiarazione 

conforme del messo comunale, attesta che copia della presente deliberazione viene 

pubblicata in data odierna per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on line del 

Comune di Gardone Riviera, sul sito web istituzionale 

www.comune.gardoneriviera.bs.it in attuazione del combinato disposto degli artt. 

124 comma 2° del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 (TUEL) e art. 32 comma 1 della 

legge 18 giugno 2009 n.69. 

 

Addì, 19-09-2017 

 

 

 

______________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’atto originale depositato presso l’Ufficio Segreteria 

 

Addì, 19-09-2017 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dott.ssa MATTIA MANGANARO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott.ssa MATTIA MANGANARO 

http://www.comune.gardoneriviera.bs.it/

